
Tudományos munka a főiskolán 
Dr. Grezsa Ferenc főigazgató, 

helyettes, tanszékvezető főiskolai 
tanárral a Tanárképző Főiskola 
tudományos munkájáról folytat-
tam beszélgetést. 

— Mi jellemzi általában a tu-
dományos kutatómunkát a Főis-
kolán? 

— E területen bizonyos különb-
ség van a főiskola és az egye-
tem között, hiszen mi is vég-
zünk tudományos munkát, de ez 
nálunk járulékos követelmény, 
alapfeladatunk az oktatás. Má-
sik, az egyetemtől eltérő jellem-
zője tudományos munkánknak a/., 
hogy az intézmény sajátosságá-
ból következően erősen alkalma-
zott jellegű, azaz iskolai, peda-
gógiai feladatok határozzák meg 
profilját. 

— Milyen kutatások dominál-
nak munkájukban? 

— A Főiskolán összesen 76 té-
mát kutatnak, ezek jelentős ré-
szét az úgynevezett 6-os számú 
kiemelt fő irányú kutatási prog-
ram foglalja magában. E progra-
mon belül alakítjuk ki az álta-
lános iskolai tanterveket, kísér-
letezzük ki a természettudomá-
nyok egybehangolt oktatási tan-
tervét. Ugyanakkor sor kerül a 
tankönyvek megírására is, pél-
dául a fizika, biológia, kémia 
tankönyveket ezek a szerzői kol-
lektívák írják. A 6-os számú 
programon belül foglalkozunk 
még a matematikai nevelés prob-
lémájával, a technika elnevezésű ' 
tantárgy tantervével és tan-
könyvének írásával, a közösségi 
nevelés módszertanának és haté-
konyságának vizsgálatával. 

— Elméleti kutatásaik milyen 
jellegűek? 

— A teljesség igénye nélkül, 
néhány téma kiemelésére vál-
lalkozhatom csupán. A marxiz-
mus-leninizmus tanszéken aDél-
Alföld társadalmi szerkezetével 
foglalkoznak, s az információ-
elmélet filozófiai prqblémája is 
szerepel kutatási programjukban. 
A pszichológia tanszéken mun-
kalélektani kísérleteket folytat-
nak, a magyar tanszéken szöveg-
tani és stilisztikai kutatások 
állnak a tudományos munka kö-
zépontjában. A történet-tudomá-
nyi kutatások témái: Árpád-kori 
művelődéstörténet, történeti de-
mográfia és az. ifjúsági mozga-
lom története. Az orosz tanszé-
ken pszicho-lingvisztikai és 
grammatikai-igeszemléleti vizs-
gálatok, a nemzetiségi tanszéken 
nyelvjárás-kutatások alkotják a 
tudományos munkát. 

— A tanszéki kutatásokat ho-
gyan ellenőrzik, milyenek a pub-
likációs lehetőségeik? 

— A Főiskola Tudományos Bi-
zottsága irányítja a tanszéki ku-
tatásokat. minden tanszéket 
évenként beszámoltatunk a vég-
zett munkáról — A mostani kö-
zéptávú kutatási terv idején 
(1976—1980.) a főiskolai oktatók 
munkája nyomán öt könyv, hu-
szonöt felsőoktatási tankönyv, 
illetve jegyzet jelent meg, vala-
mint harminckét közép- és álta-
lános iskolai tankönyvet, tanári 
kézikönyvet írtak oktatóink. 
Ezek az adatok jellemezhetik a 
főiskolai tudományos munkát, 
kiegészítésül hozzátehetem, hogy 
a főiskolán egy tudományok dok-
tora és tíz kandidátus dolgozik. 
— A publikációs lehetőségekről 
még annyit: évenként megjele-

nik a „Főiskola Tudományos 
Közleményei" című kiadványunk, 
amelynek sajnos hátránya, hogy 
nem szakosított jellegű, kapaci-
tásbeli problémák miatt. Van 
egy rendszeres, időszakos kiad-
ványunk, a „Módszertani Köz-
lemények", amely az általános 
iskolai tanárok szakmódszertani 
továbbképzését oldja meg. Eze-
ken kívül a Neveléstudományi 
tanszéknek vannak különböző, 
időszakos kiadványai. Ha nem is 
kifejezetten tudományos jellegű, 
mégis, munkánkat jellemezvén 
megemlíthetem a Kincskereső 
című folyóiratot, amely innen, a 
Főiskoláról indult el. s ma is 
többen tagjai vagyunk a szer-
kesztőségnek. 

— A tudományos diákkörök 
munkája hogyan kapcsolódik ku-
tatásaikhoz? 

— A diákkörök részt vesznek 
az egyes tanszékek keretén be-
lüli tudományos munkában, le-
hetőség szerint kapcsolódva az 
oktatói kutatásokhoz. Hogy mi-
lyen eredménnyel, mutat ja a 
legutóbbi országos diákköri kon-
ferencia : összesen 28 dolgozat 
kapott 1—3. vagy kiemelt díjat. 
Ettől a félévtől egyébként a 

'-TDK-tagok számára kutatás-me-
todológiai tanfolyamot indítot-
tunk. 

— Mit terveznek a jövőben? 
— Most készítjük elő az ú j 

tudományos programot, amely-
nek keretében szeretnénk szer-
vesebb kapcsolatot teremteni a 
JATE-val. Gondolok itt a közös 
témákban való együttműködésre, 
vagy szívesen kapcsolódnánk az 
egyetemi kutatási témákhoz. 

B. GY. 

A gyógyszerészek könyvtára 
Az orvosegyetem új épületébe 

a Zrínyi utcába ősszel költöztek. 
A Gyógyszerésztudományi Kar 
könyvtára ideális helyet kapott. 
Reprezentatív olvasótermet; az 
asztalokra hatalmas ablakokon 
omlik a fény. körben a polcokon, 
a galérián a könyvek, a bekötött 
folyóiratok nyugodt rendje. A 
haz pincéjében a raktár, pilla-
natnyilag félkész. 

Pálfy Gyula tudományos fő-
munkatárs, a könyvtár gazdája 
és — úgy túnt — megszállottja 
levezetett a vaskos boltívek alá. 

— Lehet, hogy a raktár látvá-
nya nem olyan vonzó, hagulat-
keltő és gondolatébresztő, de 
mindenfajta kár ellen védi a 
könyveket, különösen a ritkán 
használt anyag tárolására alkal-
mas. A könyvnek is az a környe-
zet az egészséges, ami az ember-
nek. Félautomata szellőzőberen-
dezés biztosítja majd a raktár 
szárazságát. Gördülő szekrények-
ben a legmodernebb, úgyneve-
zett tömör raktározási rendszer-
ben helyezzük el az anyagot, ami 
megvédi a fénytől, a hősugár-
zástól. a rovaroktól. 

A gyógyszerészeti tanulmányok 
és a kutatómunka igényeinek fi-
gyelembevételével a hatvanas 
évek elején a kar megalakulása-
kor hozták létre a könyvgyűjte-
ményt, az országban ez az egyet-
len gyógyszerészkari könyvtár. 
Jórészt külföldi kiadványokat 
gyűjtenék, s természetesen a tel-
jes magyar nyelvű gyógyszerész-
tudományi anyagot. Mindez az 
oktatók, kutatók, hallgatók, gya-
korló gyógyszerészek, orvosok 
rendelkezésére áll, főiskolások 
(főképp kémia-szakosok) is köl-
csönözhetnek, s bárki, aki a 
gyógyszerésztudományók iránt ér-
deklődik. 

— A szakkönyvtári munka 
nyilvánvalóan másfajta felké-
szültséget és ismereteket követel, 
mint amilyen a közművelődési 
könyvtárakban szükséges. 

— Sajnos a könyvtárosok ter-
mészettudományos képzése máig 
megoldatlan. Az ELTÉ-n általá-
ban bölcsészettudományi stúdiu-
mokkal párosítják a könyvtár-
szakot; csak két főiskolán, a nyí-
regyházin és a szombathelyin 
lehet természettudományos sza-
kot választani a könyvtár mellé, 
de ezt kevesen teszik. A mi szak-
mánk nem divatos, nem közis-
mert. Harminckét éve vagyok a 
pályán, azelőtt orvosi könyvtár-
ban dolgoztam, tíz éve itt. Szé-
leskörűen ismerem a különféle 
oktatási intézmények belső éle-
tét is. de még sohasem hallottam, 
hogy középiskolákban a pályavá-
lasztás idején a könyvtárosság 
szépségeiről beszéltek volna. Va-
lahogy C-y szemlélik az emberek 
a könyvtárakat, mint a virágos 

kerteket. A virágos kert van. lét-
rejött, díszlik, 6 a legritkább 
esetben jut eszünkbe, hogy kiala-
kították. Nemigen gondolunk ar-
ra. hogy koncepció is kell egy 
könyvgyűjtemény létrehozásához, 
tájékozottság a közönségigényről, 
készség a gyűjtemény föltárására, 
bemutatására, konzerválására, te-
hetség és kellő intelligencia az 
emberekkel való foglalkozáshoz. 
A pályának több évszázados ha-
gyománya van. csak a szemlélete 
nem elég haladott Sokan mind-
össze ennyit gondolnak róla: a 
könyvtárosnak jó, mert sokat ol-
vashat. Ez. igaz ugyan, hiszen a 
látogatókat nem tudjuk tájékoz-
tatni, ha magunk is nem olva-
sunk. De egy szakkönyvtárban az 
átlagosnál nagyobb tárgyismeret 
ugyanolyan követelmény, mint 
legalább két világnyelv ismerete, 
hiszen a szűkebb szakterületek 
művelői a nagyobb olvasóközön-
ség reményében ezeken a nyel-
veken publikálnak. 

— A tudományos kutatómunka 
alapfeltétele a „jól informáltság", 
a kutatónak folyamatosan tájé-
kozódnia kell tudományága leg-
újabb eredményeiről, az új kuta-
tási irányokról — a világ min-
den sarkából. Szegeden és „szel-
lemi vonzáskörzetében" kielégít-
hető-e a gyógyszerészet tudósai-
nak, tanulóinak és a gyakorló 
gyógyszerészeknek az információ-
igénye? 

— Igen. A mi könyvtárunk 
hetven féle magyar és idegen 
nyelvű folyóiratot, előfizet, az 
alapvető szakkönyveink is meg-
vannak. Jól szervezett a könyv-
tárközi kölcsönzés. Megrendelé-
seinket egyeztetjük az akadémiai 
intézetekkel, a megfelelő, tudo-
mányegyetemi tanszékek könyv-
táraival. A folyóirat-előfizetése-
ket persze nehéz előre tervezni, 
mert évek óta egyre drágábbak. 
Nem tehetünk mást, szelektá-
lunk, a kevésbé igényelt lapokat 
lemondjuk. Előfizetési terveinken 
egyébként is bátrabban kell vál-
toztatnunk, mint a közművelő-
dési könyvtárakban. Tíz évvel 
ezelőtt egészen más lapokat já-
rattunk, mint most. Hiszen meg-
változott azóta az oktatás mód-
szertana, másojk az uralkodó ok-
tatási é6 kutatási irányzatok, a 
tanszékek vezetésében történt 
változásokkal átalakultak a szak-
lapok iránti igények is. Amelyek 
nélkülözhetetlenek, de nagyon 
megdrágultak, azokat más intéz-, 
ményekkel együttműködve sze-
rezzük be. Itt van például a Che-
mical Abstracts, angol nyelven 
referál a világ legfontosabb ké-
miai folyóirataiban megjelent 
közleményekről. Roppant appará-
tussal dolgozik, s bár nem pénzt, 
hanem tudományos elismerést je-
lent a tudósoknak, ha felkérik 

őket a szerkesztésben való köz-
reműködésre, az előállítás mégis 
nagyon sokhfl kerül. Most egész 
Dél-Magyarország területéi-e 
egyetlen példánya jár, hiszen kö-
rülbelül 200 ezer forint az évi 
előfizetési, díja. 

— A nyáron országos konfe-
renciát rendeznek itt, a gyógysze-
részkar védnökségével, amelyen 
többek között azzal is foglalkoz-
nak, mit tehetnének a könyvtá-
rosok a szakirodalmi információk 
iránti nagyobb igény felkeltésére. 
Talán nem kellően érdeklődők a 
gyógyszerészek? 

— Nem annyira, mint szükséges 
lenne. Magyarországon az utóbbi 
évtizedben ú j szakma született: 
a klinikai gyógyszerészet. A 
gyógyszerész az orvos közvetlen 
partnere, tehát föltétlenül szük-
séges, hogy ugyanolyan tájékozott 
legyen. A gyakorló gyógyszerészek 
között pedig sokan vannak, akik 
nem is tudják, hova mehetnek 
tájékozódni. A hallgatókat évente 
felvilágosítjuk, hogyan kell egyál-
talán hozzáfogni az olvasással 
való tanuláshoz. Korábban har-
madéves korukban 'kaptak kuta-
tási témákat, melyek feldolgozása 
során a könyvtári kutatómunka 
módszertanát is megtanulták. 
Most ez nem kötelező, keveseb-
ben is járnak ide rendszeresen, 
de azért gyógyszerészhallgató 
nem megy ki úgy az egyetemről, 
hogy ne dolgozott volna a könyv-
tárban. A harmadévesek általá-
ban önként vállalnak ügyeletet 
délutánonként könyvtárunkban, 
évente 2-3 alkalommal segítenék 
rendezni az anyagot, segítettek a 
költözéskor is. Mindazonáltal úgy 
vélem, nem használjuk ki eléggé 
az egyetemi nevelésben a könyv-
tár adta lehetőségeket. A könyv-
tár otthonlégkört adhat a hall-
gatóknak. jól lehet tanulni benne. 
Az itteni fegyelem önként vállalt, 
tehát erőszak nélküli. Magam 
igyekszem mindent megtenni 
azért, hogy hasznát és nyugodt 
légkörét is mielőbb megismerjék 
az ú j hallgatók. Évente előadás-
sorozatot tartok a szakirodalmi 
ismeretek köréből. A nyári kon-
ferencián foglalkozunk a gyógy-
szerészképzés és továbbképzés 
szakirodalmi igényeivel; a hazai 
gyógyszerkészítmények bel- és 
külföldi dokumentációjával; a 
klinikai gyógyszerészet szakiro-
dalmi igényeivel és ellátottságá-
val; a gyakorló gyógyszerészek 
tájékozottságával; az információs 
bázisok közötti együttműködéssel 
és a közönséggel való kapcsola-
tukkal. Szeretnénk fölhívni a 
kórházi, klinikai könyvtárosokat 
is arra, hogy különös figyelemmel 
foglalkozzanak a gyógyszerészék-
kel. 

S. E. 

A József Attila Tudományegye-
tem és annak Természettudomá-
nyi Kara nevében mély megren-
düléssel búcsúzunk Bruckner 
Győző professzortól. Bruckner 
professzor 23 évet töltött a sze-
gedi egyetemen olyan tevékeny-
séggel, amely méltó arra, hogy 
a József Attila Tudományegye-
tem nevében külön is megemlé-
kezzünk szegedi munkásságának 
főbb eredményeiről. 

Vegyészmérnöki oklevelének 
megszervezése után 1926-ban lett 
a szegedi egyetem. I. sz. Vegy-
tani Tanszékének tanársegédje, 
ahol az általa nagyrabecsült Szé-
ki Tibor professzor mellett kezdte 
meg kutatói tevékenységét és 
szerzett kitüntetéses bölcsész dok-
torátust A Grazban, Pregl pro-
fesszornál megszerzett ismeretei 
alapján vett részt a Tanszék mik-
röanalitikai laboratóriumának 
megszervezésében és felszerelesé-
ben, így az országban elsőként 
Szegeden kezdte meg működését 
ilyen laboratórium, amely elenged-
hetetlen eszköze lett a preparatív 
szerves kémiai kutatásoknak. A 
Dóm téri ú j épület berendezése, 
a tanszék fejlesztése a fiatal ta-
nársegéd lelkes munkáját is igé-
nyelte. Sikere» kutatómunkája 
gyors előrehaladást biztosított 
számára a magántanárságtól a 
nyilvános rendes egyetemi ta-
nári kinevezéséig, amikons 1940-
ben egyúttal a Szerves és Gyógy-
szerészi-kémiai Intézet vezetésére 
is megbízást kapott. Kilenc éven 
át volt tanszékvezető. Ez idő alatt 
a tanszék hatékony oktatási és 
kutatási bázissá fejlődött. 

Bruckner Győző professzor 
eredményes munkájának külföldi 
elismerése volt a Stockholmi 
Kémiai Társulat Scheele emlék-
érme 1974-ben, a hazai társadal-
mi és tudományos elismerést a 
Tudományos Akadémia levelező 
tagsága formájában 1948-ban, a 
Kossuth-díj arany fokozata és a 
Tudományos Akadémia rendes 
tagsága formájában 1949-ben 
kapta meg. Szervezői képességeit 
a Matematikai és Természettudo-
mányi Kar dékánjaként kama-
toztatta az 1948/49-es tanévben. 
A szegedi egyetemtől 1949 vé-
gén vált meg. 

Egy ember értéke azzal mer-
hető, amit alkotásban és hatás-
ban hagyni tud az őt követő ge-
nerációkra. Bruckner professzor 
oktató, nevelő, kutató és szervező 
tevékenysége egyaránt ' nyomot 
hagyott a szegedi egyetemen és 
irányt szabott a folytatásra. 

Az antrhrax-polipeptid izolá-
lása, a citrinnek nevezett flavo-
noid-glükozid keverék kompo-
nenseinek izolálása, az acilezett 
amino-alkoholok acilvándorlásá-

nak felismerése olyan kutatási 
eredmények voltak, amelyek foly-
tatást követelnek és szintetikus 
munkát igényeltek. Az izokino-
Im-szintézis, majd a diénszintézis 
vizsgálatában már több doktoran-
dusz vett részt és kialakult az a 
szerves kémiai iskola, amelvnek 
tagjai közül néhányan ma is a 
szegedi egyetemek professzorai, 
eredményes kutatói. 

A nemzetközi mércével merhe-
tő kutatási eredmények mellett 
különösen szívügye volt az okta-
tás. Elegáns előadásai nemcsak a 
fiatal kémikusokat és orvosokat 
vonzották a tanszékére, hanem 
bölcsész és jogászhallgatók is lá-
togatták nagyhírű szerves kémia 
óráit. 

Kötelezettségein túl részt vett 
az ifjúság oktatáson kívül prog-
ramjain is és ezzel ideálul állí-
totta követői elé annak az okta-
tónak a típusát, aki emberségét 
szenteli hivatása szolgálatának. 

Bruckner Győző professzor 
egyéniségének kisugárzása ma is 
érezhető még a szegedi egyete-
men és egykori tanszékén, amit 
már több, mint harminc éve csak 
távolról tartott szemmel, de min-
dig érezhető volt figyelme és 
gyakran megnyilvánult az ú j 
eredményekre ösztönző buzdítása. 
A szegedi egyetem büszke volt 
Bruckner Győzőre saját tanára-
ként is és azután is, amikor 
eredményeit az Eötvös Lóránd 
Tudományegyetemen érte el. 
Most azzal a megdöbbent szo-
morúsággal gyászolja, amely szin-
te lázad az értékes alkotók ke-
gyetlen törvényű elmúlása ellen. 

A József Attila Tudomány-
egyetem élő hagyományaként 
igyekszik őrizni és folytatni amit 
tőle kapott: a kémiai kutatómun-
ka iránti lelkesedést, az oktatás 
szeretetét és az igaz emberség 
eszményét. 

Tevékenységünkben őrizzük 
Bruckner professzor emlékét. 

DR. VINCZE IRÉN 
a JATE TTK dékánhelyettese 

Politikai Hét a SZOTE-n 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetem KISZ-szervezete a ha-
gyományokhoz híven idén ta-
vasszal is megrendezte politikai 
hetét, március 10—14. között. 

A rendezvénysorozat ünnepé-
lyes megnyitójára március 10-én 
19 órakor került sor az oktatási 
épület előadótermében. A meg-
nyitót a Country együttes műso-
ra követte. Ezzel egyidejűleg a 
SZOTE kollégiumában kiállítá-
sok nyíltak, s politikai könyv-
vásárt tartottak. 

A második nap legérdekesebb 
eseményének az esti külpolitikai 
előadás bizonyult, melynek elő-
adója Sugár András volt. Az 
előadást élénk vita zárta, majd 
A. Wajda Márványember című 
filmjét láthatták az érdeklődők. 

Március 12-én 16 órakor a 

Dugonics téren „Pódium" cím-
mel" mutatkoztak be az orvos-
egyetem kisegyüttesei, melyet 
politikai üvegfreskó-festés köve-
tett a Centrum Áruház előtt. A 
SZOTE-klubban 19 órakor Rév 
Tamás mutatkozott be előadó-
estjével. 

Március 13-án este belpolitikai 
előadást tartott az oktatási épü-
let előadótermében Makó István, 
az MSZMP KB Agitációs és pro-
paganda osztályának munkatár-
sa Az előadást követően vetítet-
ték le a Magánbeszélgetés című 
amerikai filmet. 

A programsorozat utolsó nap-
ján, március 14-én rendezték 
meg a politikai vetélkedőt. En-
nek eredményhirdetésére és a 
Politikai Hét ünnepélyes zárásá-
ra 20 órakor került sor. < 
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